
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA-MA

TERCEIROS

     SANTA LUZIA-MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 399 :: SEGUNDA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

19
/1

2/
20

22
 1

6:
41

:3
4

P
ág

in
a 

1 
de

 3

Sumário 
EXTRATO DE CONTRATO...............................................................................................................................................1 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO ............................................................................................................2 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO ...............................................................................................................................................................2 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 294/2022, PROC. 

ADM. Nº 124/2022 DISPENSA POR VALOR. 

CONTRATANTE: Fundo da Educação Básica de Santa 

Luzia - FUNDEB, inscrita no CNPJ sob o nº 

30.370.531/0001-37 CONTRATADA: E. de Jesus 

Machado Lobato de Sousa - ME, inscrita no CNPJ sob 

o nº 06.183.176/0001-02 OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para formação continuada de 

docentes das turmas multisseriadas que atuam na Rede 

Municipal de Ensino de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 

01/12/2022 até 31/12/2022, VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 49.765,00 (quarenta e nove mil, 

setecentos e sessenta e cinco reais). MODALIDADE: 

Dispensa de Licitação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e na Lei nº 8.078, 

de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e 

subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. RECURSOS: 

Exercício-2022, Dotação Orçamentária: 

02.15.00.12.361.0051.2208.0000 - Capacitação 

Profissional. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de 

Recurso: 1.540.00/002.001. Pela Contratante assina o Sr. 

ANTÔNIO DA SILVA - Secretário Municipal de 

Educação e Gestor do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB), Pela Contratada 

assina a Sra. ELIANE DE JESUS MACHADO 

LOBATO DE SOUSA - Representante Legal. Santa 

Luzia/MA, 01/12/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 295/2022, PROC. 

ADM. Nº 006/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

003/2022. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

005/2022-ARP DO MUNICÍPIO DE SANTA 

LUZIA/MA. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 

de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 

06.191.001/0001-47 CONTRATADA: L. A. Patez - 

EPP inscrita no CNPJ sob o nº 26.576.557/0001-69 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva da frota de veículos e máquinas pesadas à 

disposição da Prefeitura Municipal de Santa Luzia e suas 

Secretarias. VIGÊNCIA: 01/12/2022 até 31/12/2022, 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 50.205,00 

(cinquenta mil, duzentos e cinco reais). 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/02, 

Decreto nº 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei nº 

8.666/93 e no Decreto n.º 7.892, de 23/01/2013 

(alterado pelo Decreto n.º 8.250, de 23/05/2014). 

RECURSOS: Exercício-2022, Dotação Orçamentária: 

02.10.00.04.122.0180.2098.0000 - Manut. e Func. da 

Secretaria de Obras, Infra-Estrutura, Urbanismo e 

Habitação. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de 

Recurso: 1.500.00/001.001. Pela Contratante assina a 

Sra. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária 

Municipal de Governo e Gestão, Pela Contratada assina 

o Sr. LUCIANO ALMEIDA PATEZ - Representante 

Legal. Santa Luzia/MA, 01/12/2022. 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9d84fbc6db0c45b4f854632968f5f646975a90c5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA-MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 399 :: SEGUNDA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

19
/1

2/
20

22
 1

6:
41

:3
4

P
ág

in
a 

2 
de

 3

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 020/2022, PROC. ADM. Nº 

050/2021. DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

021/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 

06.191.001/0001-47 CONTRATADA: F. Santos & 

Cunha Ltda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

11.454.051/0001-00 OBJETO: Aquisição de 

fardamentos e camisas para o Município de Santa 

Luzia/MA. VALOR ADITIVADO: R$ 6.076,42 (seis 

mil, setenta e seis reais e quarenta e dois centavos). 

Permanecendo em pleno vigor as demais Cláusulas do 

aludido Contrato que não foram alteradas. DATA DE 

ASSINATURA: 09/12/2022. BASE LEGAL: Artigo nº 

65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: 

pela CONTRATANTE, assina a Sra. JUCENÁRIA 

SANTOS FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo 

e Gestão, e pela CONTRATADA assina o Sr. 

ANTÔNIO FERREIRA SANTOS - Representante 

Legal. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 021/2022, PROC. ADM. Nº 

050/2021. DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

021/2021. CONTRATANTE: Fundo Municipal de 

Assistência Social de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ 

sob nº 18.165.546/0001-68 CONTRATADA: F. Santos 

& Cunha Ltda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

11.454.051/0001-00 OBJETO: Aquisição de 

fardamentos e camisas para o Município de Santa 

Luzia/MA. VALOR ADITIVADO: R$ 7.184,24 (sete 

mil, cento e oitenta e quatro reais e vinte e quatro 

centavos). Permanecendo em pleno vigor as demais 

Cláusulas do aludido Contrato que não foram alteradas. 

DATA DE ASSINATURA: 09/12/2022. BASE 

LEGAL: Artigo nº 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. 

SIGNATÁRIOS: pela CONTRATANTE, assina a Sra. 

CRISTATIEDD LINHARES DOS SANTOS - 

Secretária Municipal de Assistência Social e Gestora do 

Fundo Municipal de Assistência Social, e pela 

CONTRATADA assina o Sr. ANTÔNIO FERREIRA 

SANTOS - Representante Legal. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 022/2022, PROC. ADM. Nº 

050/2021. DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

021/2021. CONTRATANTE: Fundo da Educação 

Básica de Santa Luzia - FUNDEB, inscrita no CNPJ sob 

o nº 30.370.531/0001-37 CONTRATADA: F. Santos & 

Cunha Ltda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

11.454.051/0001-00 OBJETO: Aquisição de 

fardamentos e camisas para o Município de Santa 

Luzia/MA. VALOR ADITIVADO: R$ 19.247,90 

(dezenove mil, duzentos e quarenta e sete reais e 

noventa centavos). Permanecendo em pleno vigor as 

demais Cláusulas do aludido Contrato que não foram 

alteradas. DATA DE ASSINATURA: 09/12/2022. 

BASE LEGAL: Artigo nº 65, § 1º da Lei Federal nº 

8.666/93. SIGNATÁRIOS: pela CONTRATANTE, 

assina o Sr. ANTÔNIO DA SILVA - Secretário 

Municipal de Educação e Gestor do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), 

e pela CONTRATADA assina o Sr. ANTÔNIO 

FERREIRA SANTOS - Representante Legal. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 124/2022. Considerando 

que o presente procedimento se encontra em 

conformidade com a legislação pertinente e, com arrimo 

no parecer jurídico, RATIFICO a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, nos termos das razões lançadas no 

Processo Administrativo nº 124/2022, e AUTORIZO a 

contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, em 

razão do valor, com a empresa E. DE JESUS 

MACHADO LOBATO DE SOUSA - ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 06.183.176/0001-02, sediada na Rua 

Pernambuco, nº 238, Jardim Brasília, Térreo 

Apartamento E, Centro, Santa Inês/MA, CEP nº 

65.301-036, no valor global de R$ 49.765,00 (quarenta e 

nove mil, setecentos e sessenta e cinco reais), conforme 

proposta de preço apresentada. Tendo por objeto a 

Contratação de empresa especializada para formação 

continuada de docentes das turmas multisseriadas que 

atuam na rede municipal de ensino de Santa Luzia/MA, 

conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência. Em 

cumprimento ao disposto no Artigo 72, parágrafo único 

da Lei nº 14.133/21 DETERMINO a publicação da 

presente ratificação no Diário Oficial Municipal, bem 

como no sítio eletrônico oficial do Município de Santa 

Luzia/MA, para que produza os efeitos legais. 

SOLICITO, ainda, que sejam adotadas as medidas 

cabíveis para a contratação da referida empresa. 

Publique-se e cumpra-se. Santa Luzia (MA), 28 de 

novembro de 2022. ANTONIO DA SILVA. Secretário 

Municipal de Educação. Portaria nº 006/2021. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9d84fbc6db0c45b4f854632968f5f646975a90c5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA-MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 399 :: SEGUNDA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

19
/1

2/
20

22
 1

6:
41

:3
4

P
ág

in
a 

3 
de

 3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA-MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AV. NAGIB HAICKEL,, CENTRO

SANTA LUZIA - MA, CEP: 65390-000

Email: diario@santaluzia.ma.gov.br

Telefone: (98)70250-048

ELIOBERTO LIMA ARRAIS

COORDENADOR DO DIARIO

FRANCILENE PAIXAO DE QUEIROZ

PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 19/12/2022 16:41:34

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 9d84fbc6db0c45b4f854632968f5f646975a90c5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		http://santaluzia.ma.gov.br
	2022-12-19T19:41:38+0000
	SANTA LUZIA-MA
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




